

Handläggare
Joakim Olsson
Telefon: 0850819207

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2020-04-16

Överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län om ärendeansvar för hemlösa

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av förslag till överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län om ärendeansvar för hemlösa.

Sammanfattning

Sedan 2006 har kommunerna i Stockholms län gemensamma bestämmelser för ärendehantering avseende personer i hemlöshet. För hemlösa, som inte är stadigvarande bosatta någonstans, kan det ibland uppstå skilda meningar mellan kommunerna om var personen ska söka stöd. Överenskommelsen syftar till att ge praktiskt vägledning för att underlätta för kommunerna att nå samsyn i dessa ärenden.

Utifrån framkomna behov av revidering har nu samarbetsorganet Storsthlm tagit fram ett förslag till reviderad överenskommelse. Grundprinciperna från nuvarande överenskommelse finns kvar men förslaget innebär ett antal tydliggöranden för att öka förutsättningarna för samsyn mellan kommunerna.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget men ser gärna ett tydliggörande av hur en kommun ska gå tillväga med begäran om överflyttning av ärenden som gäller personer med ekonomiskt bistånd vid fortsatta meningsskiljaktigheter kommunerna emellan.

Bakgrund

Sedan 2006 har kommunerna i Stockholms län gemensamma bestämmelser för ärendehantering avseende personer som är hemlösa. Generellt är det den kommun som en person bor och vistas i som är ansvarig för att ge stöd enligt socialtjänstlagen. När det gäller hemlösa, som inte är stadigvarande bosatta någonstans, kan det ibland vara svårt att avgöra var personen ska söka stöd, och skilda meningar kan uppstå mellan kommunerna. Det kan leda till att personer hamnar i kläm eller inte får rätt stöd i tid.

För att underlätta för kommunerna att uppnå samsyn och sätta personens behov i fokus har kommunerna i Stockholms län sedan 2006 gemensamma riktlinjer för ärendehantering avseende hemlösa. Riktlinjerna reviderades 2014 och en överenskommelse togs då fram. Överenskommelsen är en praktisk vägledning för att underlätta för kommunerna i länet att komma överens och minska risken för att individer ”faller mellan stolarna”.

Under 2018 gjorde förbundet Storsthlm – samarbetsorganet för länets 26 kommuner – en översyn av överenskommelsen. Den omfattade en genomgång av avvikelser, intervjuer med kommunala företrädare och en juridisk granskning. I översynen framkom behov av att revidera överenskommelsen. Behoven handlade om att förtydliga vissa delar för att minska risken för olika tolkningar och att göra anpassningar till förändrad utsatthet på bostadsmarknaden.

En arbetsgrupp med representation från fem kommuner i länet har tagit fram ett förslag till reviderad överenskommelse. Genom en tjänstemannaremiss har samtliga kommuner haft möjlighet att ge synpunkter på förslaget. En slutgiltig bearbetning av förslaget har sedan genomförts och justeringar har gjorts utifrån inkomna synpunkter.

Kommunstyrelsen har nu remitterat Storsthlms förslag till ett antal nämnder i staden, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 28 april.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Remissen i sammanfattning

De grundläggande bestämmelserna i överenskommelsen kvarstår i den reviderade versionen. Förändringarna består bland annat av tydligare definitioner och förtydliganden av behovet av dialog när kommunernas riktlinjer skiljer sig åt. Tillägg har även gjorts om vistelsekommunens ansvar enligt lag, och om när och hur en utredning av kommundillhörighet ska göras.

Den nya överenskommelsen kommer att öka förutsättningarna för samsyn mellan kommunerna och Storsthlm kommer även erbjuda regelbundna forum för kommunala representanter att dela erfarenheter och diskutera vidare samverkan när det gäller personer i hemlöshet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till de föreslagna tydliggörandena i överenskommelsen. Önskemål om detta har förvaltningen framfört i det tidigare arbetet med förslaget.

Gällande stycket *Vad händer om kommunerna inte kommer överens?* ser förvaltningen gärna ett tydliggörande om hur ärenden som gäller personer med ekonomiskt bistånd ska hanteras vid kvarstående meningsskiljaktigheter om överflyttning mellan två kommuner, då kommuner inte kan ansöka om hjälp hos Inspektionen för vård och omsorg i dessa ärenden

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Kerstin Sandström
Stadsdelsdirektör

Therese Grahn
Avdelningschef

Bilaga

Förslag från Storsthlm till överenskommelse mellan kommunerna i Stockholms län om ärendansvar för personer i hemlöshet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Kerstin Sandström, Stadsdelsdirektör	2020-03-31
Therese Grahn, Avdelningschef	2020-03-31